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SEKTORI PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

Sektori për Mbrojtje dhe Shpëtim në periudhën janar—dhjetor 201 8 aktivitetin e vet e ka 
planifikuar nga lëmi i Mbrojtjes dhe Shpëtimit e ka realizuar duke u mbështetur në Ligjin për 
Mbrojtje nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera Nr. 041L-027 , Ligjin për Mbrojtje nga 
Zjarri Nr. 04/L-012, Ligjin për Zjarrëfikje dhe Shpëtim Nr. 04/-L-049, Udhëzimet Administrative 
si dhe Planin e Punës për vitin 2018. 

Planet e azhuruara 

I. 	Gjatë kësaj viti kalendarik Sektori për Mbrojtje dhe Shpëtim ka hartuar dhe azhuruar 
këto plane: 

1. Prill 2018 - Plani Pikat më vërshuese nga të reshurat atmosferike në territorin e 
Komunës së Deçanit 

2. Maj 2018 - Vlerësimi i rreziqeve nga shembjet dhe erozioni në Komunën e Deçanit 
3. Qershor 2018 -  Vlerësimi i rrezikshmërisë së rrjetit elektrik në K. Deçanit 
4. Shtator 201 8 - Vlerësimi i rreziqeve nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera 

në 	territorin e Komunës së Deçanit 
5. Tetor 201 8 - Të gjitha planet e mbrojtjes për shkollat fillore dhe të mesme të komunës 

si dhe Plani i Mbrojtjes për Kuvendin Komunal si dhe QKMF-në. 

K()misi()ne për evidentimin dhe vlerësimin e (lëmeve 

Në Dhjetor të vitit 201 7 në Komunën e Deçanit ndodhen erëra të fuqishme të cilat 
shkaktuan dëme të mëdha materiale , ku me këtë rast u formua edhe komisioni i cili e beri 
vlerësimin dhe evidentimin e të gjitha rasteve si dhe doli me një raport përfundimtar të dëmeve në 
Janar 2018. 

Ndërsa, në muajin Shkurt 201 8 Komuna e Deçanit u përfshi nga vërshime të mëdha të cilët 
shkaktuan dëme si në prona shtëpi private ashtu edhe në rruge, lumenj, ura dhe toka bujqësorë. 
Edhe këtu është formuar komisioni i cili ka dal në vend duke bere verifikimin dhe vlerësimin e 
dëmeve. 

Dalje në teren, rekomandime, njoftime 

Gjate gjithë vitit 2018 sektori për Mbrojtje dhe Shpëtimju ka përgjigjur kërkesave dhe 
shqetësimeve të qytetareve duke dal në teren dhe duke shiquar për së afrmi problemet. 
Gjate 6 mujorit te funditjanë bere 6 rekomandime për objekte të vjetërsuara dhe që rrezikojnë 
seriozishtjetën e banoreve dhe kalimtareve. 

Gjithashtu, janë shiquar për se afërmi edhe pikat të rrezikut cilat në raste të caktuara mund 
të paraqesin rrezik për qytetaret. 

Gjate muajit Korrik është bërë përgatitja e masave parandaluese nga aspekti i MNZ në pyje dhe 
sipërfaqe Fushore gjatë sezonit të korrje shirjeve. Është bere shpërndarja e njoftimeve si në 
vendbanime ashtu edhe neper bjeshke për kujdes dhe informim në rast të zjarreve. 
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Trajnime dhe aktivitete te ndryshme 

Duhet cekur se të gjitha trajnimet e parapara për vitin 2018 për sektorin e Mbrojtjes dhe 
Shpëtim nuk janë zhvilluar për arsye të ndryshme. 

Janë mbajtur dy trajnime në të cilin kemi mar pjese të dy zyrtaret e sektorit 
1. Trajnirn për E-Prokurim (dy ditor) në Prishtine 
2. Trajnim për menaxhimin e kontratave publike (4 ditor) Pejë 

Të përjithhine 

1. Pjesëmarrje në katër takime të KKSB-së ku si temë kryesore ka qenë siguria në 
komunën e Deçanit 

2. Vizitë tek kryeshefi i AME-së z.Fadil Kodra 
3. Sektori për Mbrojtje dhe Shpëtirn gjatë kësaj periudhe ka realizuar edhe detyrat tjera të 

përditshme, ka pasur një bashkëpunim shumë të mirë me të gjitha drejtoritë kornunale, 
me komunat në regjion, Institucionet Qendrore, sidomos me AME, FSK-në, Policinë e 
Kosovës, KFOR-in, Kryqin e Kuq, dhe OJQ-të. 

4. Azhurimi në intranet i kërkesave të qytetarëve dhe organizatave të ndryshme të cilat 
adresohen në Drejtorinë e MMSHP-së. 

5. Bashkëpunimi dhe koordinimi i punëve rne NJPZSH-në si dhe përgjigje ndaj të gjitha 
kërkesave të tyre. 
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Inspektori I)arandalimit na zjarri  

Raporti i punëve të kryera gjatë peiiudhës 0 1 .0 1 .20 1 8 - 3 1 . 1 2.20 1 8 

• Hartimi i raportit të punës për periudhën 01 .01 .2017 gjer 3 1 . 12.201 7 i cili është prezantuar 
Drejtorit të Drejtoratit për Mbr. Shp. dhe Shërb. Pub. dhe dërguar edhe A.M.E -në Prishtinë. 

• Hartimi i Planit të punës i detaizuar për periudhën 0 1 .0 1. 20 1 8 gjer 3 1 . 1 2.20 1 8 për Drejtorit të 
Drejtoratit për Mbr. Shp. dhe Shërb. Publike dhe dërguar edhe A.M.E në Prishtinë. 

• Në fillim të çdo muaji të periudhës së parë dhe të dytë të vitit kalendarik, janë hartuar Planet 
e punës për vitin kalendarik dhe çdo herë herë me shkrim është njoftuar edhe Drejtori i 
Drejtoratit për Mbr. Shp dhe Shërb. Publike dhe AME- Departamenti i parandalimit Prishtinë 

• Hartimi i Raportit të punës për periudhën e tre mujore të vitit 201 8 

• Hartimi i Raportit të punës për periudhën gjashtë mujore të vitit 2018 

• Hartimi i Raportit të punës për periudhën nëntë (9)mujore të vitit 2018 

• Hartimi i Raportit të punës për periudhën dymbëdhjetë mujore gjithsejtë =76shkresa 
Njoftime për menaxherë t e objekteve, në të cilat janë kryer inspektimet e rregullta, se 
për të njëjtat ka përfunduar procedura Iigjore për masat e mbrojtëse nga mbrojta e zjarrit 
të Urdhëruara me Vendim. 

. 	Me këto shkresa janë Njoftuar gj ithsejtë = 1 O 

1. INSPEKTIMET: 
• Inspektime fillestare: gj ithsejtë .... 1 6 
• Inspektime të rregullta: gjithsejtë 	 1 6 
• Inspektime verifikues: gjithsejtë 	 l 5 
• Inspektime i jashtëzakonshëm: gjithsejtë 	8 
• Inspektime fillestare, jashtëzakonshme, verifikuese 	gjithsejtë = 55 
• Deklarime gjithsejtë = 16 
• Akte përcjellëse gjithsejtë = 16 

2. VENDIMET MBI MASAT E URDHËRUARA 
• Hartimi i Vendimeve mbi masat e urdhëruar nga rnbrojtja e zjarrit gjithsejtë = 1 6 

3. VENDIMET PËR NDËRPRERJEN E PËRKOSHME TË PUNIMEVE NË OBJEKTE: 
. 	Vendime mbi ndërprerjen e përkohshme të punimeve gjithsejtë = O 

4. DALJA NË TEREN PËR SHIKIMIN E VENDIT KU PARASHLHET TË NDËRTOHEN 
OBJEKTET E NDRYSHME: 
• Dalja në teren gjithsejtë = 2. 

5. HARTIMI I PROCESVERB. PËR SHIKIMIN NË DOKIJM. INVESTIVO TEKNIK PËR 
OBJEKTE TË NDRYSHME: 

Procesverbale të tiiiajanë gjithsejtë = 2 

6. DHËNJEN E PËLQIMEVE NË DOKUMENTACIONIN INVESTIVO TEKNIK PËR 
OBJEKTE TË NDRYSHME. 
• Pëlqimet e të tillajanë gjithsejtë = 2 

7. DHËNIA E PËLQIMEVE NË RREGtJLLOREN F BRENI)SHME nga MNZ PËR ()BJEKTET 
E NDRYSHME: 
• Pëlqime të tillajanë gjithsejtë = 0 
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8. DHËNIA E PËLQIMEVE NË PLANIN E MBROJTJES NGA ZJARRI: 
Pëlqime të tilla iiuk kemi pasur gjatë kësaj periudhe. gjithsejtë = O 

9. AUTORIZIMET: 
• Hartimi i autorizimeve të Iëshuara nga aspekti i mbrojtjes nga zjarri konforrn Ligjit për mbrojtje 

nga zjarri 04/L-012- 201 1 gjithsejtë = 1 

10. KONSTATIMI DHE VERIFIKIMI I ZJARREVE: 
• Konstatimi, verifikimi dhe hulumtimi i shkaqeve të zjarrit dhe dalja në vendin c njarjes rne rastin 

e shpërthimit të zjarrit gjatë periudhës 3 mujore gjithsejtë = 53 zjarre. 

1 1. VËRTETIME: 
• Në bazë të kërkesa të parashtruara nga palët lidhur me lëshimin e dëshmisë se ka pasur zjarr në 

palujtshmerit e tyre: gjithsejtë = 

12. HARTIMI I KËRKESAVE PËR PLOTËSIM LËNDE: 
Përpilimi dhe dërgimi i kërkesës për piotësim lënde gjithsejtë = 

13. HARTIMI I RAPOPRTEVE PËR ZJARRET E NDODHURA DHE KERKESAVE TJERA 
DËRGUAR POLICISË SË KOSOVES Stacioni POLICOR NË DEÇAN 

Gjithsejtë = 7 

14. SHKRESA DËRGUAR A.M.E-ës NË PRISHTINË: 
• Shkresa të tilla dërguar A.M.E-ës gjithsejtë O 

15. HARTIMI I SIIKRESAVE PËR DREJTORATIN PËR MBR.SHP. DHE SHËRB. PUBLIKE: 
Sipas kërkesës së kësaj kemi hartuar gjithsejtë = 3 shkresa. 

16. REFUZIMI I KËRKESAVE: 
• Gjatë kësaj periudlic ntik kcrni pasur lëndë të cilat është dashtë të refuzohet kërkesa. 

17. HARTIMI I KËKESAVE PËR FILLIMIN E PROCEDURËS PËR KUNDËRVATJE: 
• Hartimi i kërkesave për fillimin e procedurës për kundërvajtje: gjithsejtë = O 

18. MBROJTJA E LËNDEVE ME RASTIN E FILLIMIT TË PROCEDURËS PËR 
KUNDËRVATJE NË GJYKATËN KOMPETENTE: 

Mbrojtja e lëndëve me rastin e fillimit e procedurës për ktiiidërvajtje në Gjykatën kompetente 
gjithsejtë = O 

Në librin e protokollit të shkurtërjanë evidentuar 23 shkresa si: Akte përcjellëse, 
Autorizime, Ftesa për palët, Njoftime për përfundimin e procedurës Iigjore, Konkluzionet, 
kërkesa për plotësim lënde e tjera, të cilat punë kanë qenë të pa planifikuara mirëpo janë të 
domosdoshme gjatë zhvillimit të procedurës ligjore. 

Takime pune dhe konsultime e Drejtoratin për Mbr. Shp. dhe Shërb. Publike KK- Deçan 
dhe takime tjera me A.M.E -en— Departamenti i parandalimit ndaj zjarrit në Prishtinë. 

Takime punë me zyrat e parandalimit ndaj zjarrit me Komunat fqinjë. Takime zyrtare me 
përfaqësuesinjuridik të objekteve me rëndësi të veçantë nga mbrojtja e zjarrit. 

Kryerja e disa punëve të përditshme administrative: si përgatitja e fletë dorëzimeve, 
dërgimi i shkresave palëve në procedurë nëpërmjet shërhirnit të postës dhe direkt në dorë, 
përgatitja e thirrjeve për palët në procedurë, konsultime me palët, evidentimi në regjistrat e 
inspektimeve e tjera. 
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Sektori për Shërbime Piiblike 

Bazuar në planin vjetor të punës të planifikuara për vitin 2018, Sektori për Shërbime Publike 
ka kryer këto punë dhe detyra: 

1. Aktivitete të planifikuara dhe të bazuara në planin vjetor të punës për vitin  
2018 

- 	Organizimin, koordinimin dhe mbikëqyrjen e punëve në fushën e shërbimeve publike, 
duke i zbatuar ligjet dhe rregulloret në fuqi për ofrimin e shërbimeve sa më të mira 
publike për qytetarët e komunës sonë. 

- 	Përcjellja permanente e punimeve të N.P.K. Hixhiena që është e kontraktuar për 
mbledhjen, grumbullimin dhe hecijen e mbeturinave në hapësirat publike komunale. 

Mbikëqyrja e mirëmbajtjes verore / dimërore të rrugëve dhe trotuareve në qytet dhe 
fshatra, planifikimi, përcjellja dhe menaxhimi i kontratave për mirëmbajtjen verore dhe 
dimërore të rrugëve. 

Debllokimi i pusetave- kanalizimeve dhe ujerave atmosferike si dhe vendosja e kapakëve 
të pusetave. 

- 	Menaxhimi dhe mirëmbajtja e ndriçimit publik. 

Mbikëqyrja e kompanisë për stolisjen e qytetit për të gjitha festat zyrtare të parapara. 
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2. Projekte të realizuara jatë vitit 2018 

Në Mars të vitit 201 8 , Kryetari i Komunës z.Bashkim Ramosaj së bashku me GIZ-in 
gjerman nënshkruan memorandum për menaxhimin e mbeturinave për komunën e Deçanit. 
Fillimisht është krijuar grupi punues të cilët kanë bërë mbledhjen e të dhënave në teren, 
regjistrimin e ekonomive familjare dhe bizneseve, si dhe punimin e planit të punës dhe 
planit operativ. 
Kemi filluar sipas planit për realizimin e pilot-projektit që ka qenë furnizimi me kontejner i 
qytetit të Deçanit dhe dy Carrabregeve. Pastaj kemi vazhduar me shpërndarjen e 
kontejnerëve në 1 1 fshatra të territorit. 
Deri me tani janë shpërndarë rreth 1 600 (240 1) kontejner familjar, 1 95 (1 . 1 1) kontejner 
për institucione dhe biznese të mëdha si dhe nga komuna e Deçanit janë siguruar rreth 
1200 kontejner (120 1 ) qka dmth se deri në muajin Dhjetor kemi arritur të mbulojmë 43% 
të territorit të komunës sonë. Projekti është i paraparë të vazhdojë edhe në vitet e 
ardhshme. 

Me 15 Shtator 2018 në Komunën e Deçanit si edhe në çdo komune tjetër filloj aksioni Ta 
pastrojmë Kosovën ku komunajonë mori një sërë aktivitetesh duke bërë fillimisht 
pastrimin e qytetit të Deçanit, eliminimin e deponive ilegale përgjatë rrugës Deçan - 
Carrabreg, në Beleg, në Gllogjan,në Baballoq, pas ndërtesës te NP Drini i Bardhë, 
Lëbush, te ura që lidhë Prapaqanin me Llukën, etj. 
Aksioni Ta pastrojmë Kosovën ka vazhduar në tërë territorin e Kosovës gjatë gjithë 
këtyre muajve dhe me 1 5 Dhjetor 201 8 do të përmbyllet në komunën tonë ku do të behet 
eliminimi i të gjitha pikave të deponive ilegale. 

Gjatë vitit 2018, është bërë rregullimi i rrethojave të varrezave të vjetra të Deçanit, 
rregullimi i varrezave të dëshmorëve në Sllup, është bërë rregullimi i hapësirës tek 
ndërtesa e Socialit, rregullimi i kompleksit memorial në Dubovik, rregullimi i kornpleksit 
memorial në Baballoq .... 
Që nga Janari e deri në Dhjetor 201 8 janë asfaltuar mbi 1 9 km rrugë në territorin e 
komunës sonë 

- 	Bashkëpunim pune me organizatat kombëtare dhe ndërkombëtare si me USAJD-in, 
OSBE-në, Giz-in, me Ministrinë e Transportit, me ndërmarrjet publike komunale dhe 
regj ionale, me inspektorët nga Ministria e Punëve të Brendshme, inspektoret e rajonit etj.; 
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Raport pune për vitin 2018 na zyrtari për transportin pubiik dhe rruë Iokale 

(ijatë periudhës nga 01 .01 .201 8 deri me 1 5. 12.20 1 8 nga Zyrtari për transportin lokal dhe rrugë 
lokale, ka kryer këto punë dhe detyra: 

Hartimi i planit vjetor të punës për vitin-2018. 
Hartimi i planit mujorë të punës për vitin-2018. 
Bashkëpunimi me subjektet me rëndësi të veçantë (Policin e Kosovës, Inspektorin e 
Ministrisë, përfaqësues të komuniteteve) etj. 
Bashkëpunimi me M.T.P.T.K dhe zyrës ndër koirwnalë. 
Koordinimi mbi aktivitetin e transportit publik të mallrave dhe udhëtarëve rne kornpanitë 
publike dhe taksitë individualë. 
Caktimi i linjave për bartjen e udhëtarëve në trafikun urban. 
Dhënia e pëlqimit për regjistrimin e taksistëve sipas rregullores së komunikacionit (17 
leje). 
Shpallja e ankandeve publike të automjeteve të konfiskuara nga P.K. 
Bashkëpunimi me Policinë e trafikut për lirimin e trotuareve nga automjetet. 
Caktimi i drejtimeve rrugore për qarkullimin e automjeteve në zonën urbane dhe 
lokacionet e limituara për parkingje. 
Mirëmbajtja dhe menaxhimi i kontratës për sinjalizimin(shënjimin) vertikal dhe horizontal 
të rrugëve lokale. 
Propozimi për mbylljen e përkohshme të rrugëve në rast nevoje si festa, protesta etj .(3 
herë) 
Kujdesja për renovimin e rrugëve lokale si atyre të asfaltuara ashtu edhe të atyre të pa 
asfaltuara. 
Njoftimi sipas nevoje M.T.P.T.K. për riparirnin e shenjave, defekteve në rrugët ndër 
komunale. 
Përkujdesja për mirëmbajtjen e rrugëve lokale dhe shesheve në sezonin dimëror. 
Lëshimi i lejeve për vendosjen e pengesave në rrugët që janë në kompetencë të komunës.(6 
lëshime të lejeve) 
Kryerja e punëve të tjera sipas ligjit dhe rregulloi•es në fuqi dhe përgjigjja e kërkesave të 
drejtorit dhe departamentit. 
Tërhecije vërejtje dhe katër procesverbale gjatë kontrollit të transportit publik. 
Menaxhimi i kontratës për servisimin e automjeteve zyrtare. 
Menaxhimi i kontratës për shpenzime të derivateve të naftës. 
Lëshimi i vendimeve për parkimin e automjeteve pranë lokaleve afariste në kohëzgjatje 
prej 30 minutave me qëllim të shkarkimi dhe ngarkimit të mallit. 
Lëshimi i lejes për prerjen e asfaltit me qëllim të vendosjes të kabllove elektrike. 
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Riport I)UflC për vitin 2018 na zyrtari për ndërtim  

Menaxhimin e kontratës për ndërtimin e Kompleksit Memorial në fshatin Sllup. 
Menaxhimin e kontratës për mirëmbajtje verore. 
Menaxhimin e ndërtimit të ujësjellësit, kyçja e dytë për dhjetë fshatrat e komunës së 
Deçanit. 
Menaxhimin e punimeve në ndërtimin e rrugës për në fshatin turistik Belle e cila është në 
vazhdim. 
Menaxhimin e punineve në ndërtimin e rrugës Kilaj të fshatit Belle. 
Menaxhimin e punimeve në ndërtim të rrugëve Loti 1. 

- 	Menaxhimin e punimeve në ndërtim të rrugëve Loti 2. 
- 	Menaxhimin e punimeve për rregullimin e hapësirave afr ndërtesës së Socialit. 
- 	Menaxhimin e punimeve në ndërtim të stadiumit deri në përfundim të tij. 

Si dhe aktivitete tjera nga sektori i shërbimeve publike në identifikimin e deponive ilegale, 
projekt propozime të ndryshme si dhe paramasa dhe parallogari tjera sipas kërkesës së 
Drejtorit. 

- 	Koordinator për efiçiencë të energjisë. 
- 	Mbledhje e të dhënave për shpenzime të energjisë si dhe vendosja në data bazë të tyre. 

Pjesëmarrja në vizitën studimore për efiçiencë të energjisë në kohë zgjatje një javore në 
Gjermani. 
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